---

de illa prima et conditionali voluntate paterna et re et verbis testificaretur. Idque praestitit eo affectu quem supra ex ipsius et Calvini verbis repraesentavimus. Atque toto eo vitae ipsorum tempore alter ille et item tertius divinae voluntatis actus tacitus fuit, quando primus in Evangelii praedicatione vivebat. Postquam vero secundus in eo manifestus factus est, quod increduli permanserunt, tertius tum demum erumpit et emergit, qui antea latuerat, neque ullo modo se se exeruerat, primo illo obtinente.“

<sup>139</sup> Spec. spec. S. 479 „Quod haec ita sese consequuntur et alia ex aliis pendent, consentit cum eo ordine quem Deus in diversis illis suae voluntatis actionibus ab aeterno constituit. Voluisse enim salutem omnibus sub conditione fidei, deinde noluisse suppeditare gratiam, quae fidem creat, et sic non-electorum incredulitatem praevidisse, ac denique ex illa praevisione eos damnare decrevisse a nobis concipitur.“

<sup>140</sup> Die arminianische Lehre von der „*electio ex fide praevisa*“ taucht wörtlich bei Amyraut auf: Spec. spec. S. 479, Spec. gen. S. 184, Spec. spec. S. 362 f. Dumoulin, *judicium*, S. 29 „In hoc libro non obscure docet cum Arminio electionem esse ex fide praevisa.“

<sup>141</sup> Spec. spec. S. 463 f und Spec. gen. S. 185 ff.

<sup>142</sup> Praefatio *judicii*, S. 19 (Dumoulin), Schweizer, a.a.O. II, S. 253 f.

Augenblick unverständlich und wirken kontradiktorisch, wo übersehen wird, daß für ihn die Dekrete nicht als Intentionen im Geiste Gottes geordnet sind, sondern allein nach ihrer Effektivität im menschlichen Erfahrungsbereich. Die „*praevisio Dei*“ hat für Amyraut die Funktion, das geschichtliche Offenbarwerden der Dekrete zu ordnen.<sup>143</sup> Jene Weisheit, mit der Gott in der Geschichte seine Handlungen bestimmt und mit der er erkennt, daß manche Menschen sein Gnadenangebot ablehnen werden, hindert ihn nicht, dieses Angebot zu seiner Zeit *maxime serio* zu machen und zu meinen.

Die These, Gott wolle „*serio*“ alle Menschen retten, obwohl er doch zugleich weiß, daß nicht alle glauben werden, ist im Wesen der heilsgeschichtlichen Theologie Amyrauts verwurzelt. So wie es vor dem Sündenfall schon ein Dekret Gottes über den Sündenfall gab und Gott trotzdem seine Güte dem Menschen zeigte, solange er im Gehorsam verblieb, so erweist er in vollem Ernst im Gnadenbund auch den Nicht-erwählten seine Güte und seinen Willen, sie zu retten, solange sie leben und noch nicht bis an ihr Ende im Unglauben verstockt sind, obwohl er ihren Unglauben vorhersieht und vorherbestimmt hat: — „*neque rei futurae vel praedestinatio vel praevisio prohibet quominus Dei voluntas se se exerat ex misericordia circa non-electos.*“<sup>144</sup> „*Non prohibet ea sapientia per quam prospicit futurum esse, ut tu donum recuses, quominus tibi maxime serio offeratur.*“<sup>145</sup>

<sup>143</sup> Spec. gen. S. 185 „*Prospexerat ergo Deus alios esse credituros, alios vero non credituros, quia decreverat aliis dare ut crederent, aliis minime . . . Praevisio enim, ut loquitur Vir doctus, praestandae conditionis, nititur decreto effectivo, quemadmodum praevisio detractionis ejusdem conditionis nititur decreto permissivo et directivo . . . Quando ergo electio et reprobatio in decreto tum effectivo fidei, tum permissivo consistit, alterum vero illud quodcumque est, de objecto communiter proponendo ex philanthropia profectum est, neutrum eorum alterum evertere putandum est.*“

<sup>144</sup> Spec. spec. S. 473 ff „*Quemadmodum etsi antequam homo laberetur, decretum erat fore ut peccaret, Deus tamen eum, quandiu persistit revera voluit beare sub ea conditione si persisteret, neque decretum de peccato futuro impedivit quominus Dei voluntas se se exerceret ex bonitate circa hominem, convenienter statui praesenti sanctitas, quandiu in ea persistit, — sic etiam antequam homines non-electi Evangelium obstinati et finali incredulitate rejecerint, decretum sit et praevisum fore ut id finaliter rejiciant et ideo damnentur, Deus tamen eos vult servari modo credant, quandiu considerantur, ut homines qui nondum obstinati manserunt usque ad finem, neque rei futurae vel praedestinatio vel praevisio prohibet quominus Dei voluntas se se exerat ex misericordia circa non-electos.*“

Spec. spec. S. 479 „*Primum* voluerit servare modo credas, unde orta est promissio universalis et conditionalis, *deinde* praeviderit fore ut crederes, quia id decrevit, unde gratia Spiritus promanavit, ac *denique* statuerit ex illa praevisio salutem absolute donare, ex quo fluit ejus communicatio. Et quemadmodum non potest in tempore salutem actu communicare, nisi actu itidem creditum sit, prohibente rei natura, sic ab aeterno non potuit decernere salutem communicatum iri, nisi quia fidem praestitum iri praevidebat, prohibente rei natura itidem.“

<sup>145</sup> Diss. sex. S. 294, Reprobatio, S. 265 „. . . vere Dei voluntatem ostendunt, non ficte, non simulate, sed cujus executio et praestatio conditionis pendet.

Gott ist für Amyraut immer beides zugleich, — der zeitlich und veränderlich in der Geschichte an den Menschen handelnde und der diese Geschichte und seine eigenen Handlungen souverän transzendierende Gott. Sein göttlicher Wille ist zugleich simplex in sich und multiplex nach außen, immutabilis in sich und mutabilis gegenüber den Menschen. Die ökonomische Seite Gottes umfaßt beides, die heilsgeschichtlichen Akkomodationen in der *educatio ecclesiae* und die Darstellung des Heilsratschlusses in Christus, die Mitte des Heilsgeschehens ebenso wie das vorbereitende und vollendende Handeln Gottes.